
UNIVERZITA KARLOVA                          

Přírodovědecká fakulta  

Albertov 6, Praha 2 

      

 

Výpis 

 z 6. zasedání VRF dne 13. dubna 2017   

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

 

 

Přítomni: (bez titulů): Zima, Bilej, Cajthaml, Čepička, Drbohlav, Dzúrová, Faryad, Fatka, 

Fischer, Horák, Illnerová, Kočí, Kotora, Kostelecký, Mihaljevič, Němec, Ouředníček, Pácha, 

Petrusek, Procházka, Rieder, Šafanda, Vaněk 

Omluveni: (bez titulů): Fojta, Gaš, Herben, Janský, Langhammer, Martínková, Motyka, 

Pergl, Petr 

Hosté: prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc., prof. RNDr. Tomáš Fischer, Ph.D. (předsedové 

komisí) 

 

Z 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 23 členů.   

Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.  

 

---------------------------------------------------------- 

 

Návrh na jmenování RNDr. Josefa Dolejše, Ph.D. docentem v oboru Demografie. 

 

Proděkan geografické sekce doc. RNDr. Martin Ouředníček, Ph.D. krátce představil uchazeče a 

seznámil VRF se složením habilitační komise a s oponenty habilitační práce. 

 

Habilitační práce: Pokles intenzity úmrtnosti s věkem po narození. 

 

Uchazeč přednesl přednášku s názvem: Ověření všech známých modelů popisujících 

pokles intenzity úmrtnosti s věkem po narození. 
 

V úvodu přednášky se dr. Dolejš pokusil charakterizovat výchozí datové zdroje pro následnou 

aplikaci modelů přežívání po narození pro vybrané země (vyspělé i rozvojové země) a příčiny 

úmrtí. Dr. Dolejš seznámil posluchače se svým pojetím základních principů matematické 

demografie. Následně nastínil svůj záměr popsat a vysvětlit úmrtnostní trajektorii po narození 

v průběhu života. Byly představeny některé modely, např. Thielův, Bourgeois-Pichata, 

Heligman-Pollard, a také ty, které vycházejí z teoretických rozdělení (Weibullovo rozdělení). 

Dr. Dolejš se zaměřil zejména na analýzu životního období prvních 10 let života. Jeho 

modelování vycházelo zejména z logaritmické transformace dat a jejich zobecnění pomocí 

regresivního lineárního modelu. Přednášející demonstroval výsledky své práce především 

s využitím matematického aparátu, přičemž srozumitelnost výkladu byla na řadě slidů značně 

omezena nevhodným zobrazením (malé písmo, nepřehledná struktura apod.) s častým 

tvrzením, že v časovém limitu není možno vše vysvětlit. Po přednášce následovala rozsáhlá 

diskuze, ve které byla hlavním tématem neprovázanost představených „matematických“ 

modelů s demografickou realitou. Diskuze ukázala, že dr. Dolejš pominul dopad sociálních 

kontextů na demografické ukazatele a nerespektoval specifika vyspělých i rozvojových zemí.  

 

V diskusi vystoupili: prof. Zima, prof. Rychtaříková, dr. Šafanda, prof. Procházka, prof. Fischer, 

prof. Faryad, prof. Dzúrová, prof. Petrusek, prof. Kotora   



 

Předsedkyně habilitační komise prof. RNDr. Jitka Rychtaříková, CSc. seznámila  VRF 

s pedagogickou a publikační činností uchazeče a přednesla nedoporučující stanovisko habilitační 

komise. Doc. Ouředníček informoval o průběhu předchozího jednání vědecké rady geografické 

sekce, která návrh jednohlasně nedoporučila (pro: 0, proti: 12, neplatné hlasy: 0). 

 

 

Stav hlasování:  

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR fakulty 23 

Počet kladných hlasů 1 

Počet záporných hlasů 21 

Zdrželo se 1 

 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování RNDr. Josefa Dolejše, 

Ph.D. docentem pro obor Demografie nebyl postoupen rektorovi UK a řízení tak bylo 

zastaveno. 

 

 

V Praze dne 13. 4. 2017 

 

 

 

 

 

 

prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 

děkan 


